ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do empresário Antônio Inácio, ocorrido no dia 18 de março de 2021.

 Requeiro ainda que desta manifestação se dê ciência à família enlutada.

JUSTIFICAÇÃO

 Com profundo pesar registramos nesta Casa Legislativa o falecimento do empresário

Antônio Inácio, proprietário do Engenho Imaculada da Conceição, fabricante da Cachaça

Serra Limpa, que fica localizado no município de Duas Estradas (PB).

Antônio Inácio, era dedicado ao seu trabalho e produzia a única cachaça orgânica da

Paraíba, conhecida até no exterior. Ele se orgulhava da empresa ao lembrar com alegria que

"o santo líquido chegou ao Vaticano e foi entregue em mãos para o Papa Bento XVI", ao

relatar em uma entrevista.

A Serra Limpa foi reconhecida como uma ótima opção para bebidas que misturam com

frutas, por possuir um sabor neutro. O empresário, recebeu em 27 de abril de 2015 o

Certificado Abril Verde do MTE, Ministério do Trabalho e Emprego, referente as boas

práticas em segurança e saúde no trabalho no estado da Paraíba.

 Assim, apresenta-se esta manifestação com sentimento de condolências aos seus

familiares e amigos, rogando a Deus para que os conforte neste momento de tristeza e

saudades.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 18 de março de 2021.

13.630